veu nud, mesprisé, couvert de blesseures, et souffrant des douleurs immenses? que vous ayez esté attaché à un gibet infasme, que vous ayez respandu jusqu'à la derniere goutte de vostre precieux sang, et que vous soyez mort pour moy? Je vous en remercie de tout mon cœur, et j'embrasse de toute l'estendue de mon ame vostre croix digne de toute veneration, et je la bayse en vostre honneur et pour vostre amour. Faites-moy la grace d'aspirer à vous sans cesse avec toute la plenitude de mon desir, et que je respire tousjours en vous, ô tres-doux Jesus. *Amen.*

pro tuî honore atque amore osculor. Præsta ut ad te pleno desiderio semper aspirem, et in te, dulcissime Jesu, perpetuo respirem. Amen.

AUTRE ORAYSON A JESUS-CHRIST.

O tres-clement et tres-misericordieux Jesus, ayez pityé de vostre Eglise, ayez pityé de ce lieu, de ceste congregation; faites qu'on y voye regner l'humilité, la paix, la charité, la continence et la pureté. Faites-nous la grace de nous amender et de nous corriger sincerement, de vous craindre et de vous servir avec fidelité, de vous aymer et de vous playre. Je recommande à vostre bonté toutes nos affaires et nos necessitez. Ayez compassion de tous les hommes, pour lesquels vous avez versé vostre tres-saint et tres-precieux sang. Convertissez et renouvez les pauvres pecheurs. Accordez aux vivans leur pardon et leur grace, et aux fidelles qui sont morts le repos de la lumiere eternelle. *Amen.*

O clementissime et misericordissime Jesu, miserere Ecclesiæ tuæ, miserere hujus loci, hujus congregationis: concede ut sit hic humilitas, pax, charitas, continentia et puritas. Concede ut omnes dignè emendemus et corrigamus nos, et timeamus te, et serviamus tibi fideliter, et diligamus te, et placeamus tibi. Commendo pietati tuæ omnia negotia et omnes necessitates nostras. Miserere omnium hominum pro quibus sacrosanctum sanguinem tuum udisti. Eia, converte et renova miseros peccatores da vivis veniam et gratiam, da fidelibus defunctis requiem lucemque sempiternam. Amen.

ORAYSON A LA SAINCTE VIERGE.

O Maria, Virgo dulcissima, et Mater Dei dignissima, miserere meî vilissimi peccatoris. Saluto et veneror te corde. Impetra perfectam meî mortificationem et abnegationem; impetra veram humilitatem, et linguæ atque sensuum omnium continentiam : impetra puritatem, simplicitatem, nuditatem, libertatemque mentis et introversionem essentialem, ut sim homo secundum cor Filii tui. Amen.

O Marie, Vierge tres-douce, et tres-digne Mere de Dieu, ayez compassion de moy qui suis le plus vil de tous les pecheurs. Je vous salue et vous honnore de tout mon cœur. Obtenez-moy une parfaite mortification et abnegation de moy-mesme; obtenez-moy la vraye humilité, la temperance de la langue, et l'assubjettissement de tous mes sens; obtenez-moy la pureté, la simplicité, le despoüillement et la liberté d'esprit, et un parfait recueillement, affin que je sois un homme selon le cœur de vostre Fils. *Amen.*